Sancti Gregorii Papæ Primi Cognomento Magni Opera

In Tres Tomos Distributa. Ex quamplurimis MSS. Codicibus emendata ;
Additæ Sunt Quædam Notæ in Dialogos & Epistolas ejusdem S. Gregorii

Gregor <I., Papst>

Lutetia Parisiorum, 1675

Super Genesim.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-75090](#)

fuerant, subsequentibusque penderent, si propter novitatem parvæ rei, rursus dicta poncentur, facerent etiam repetita fastidium proculdubio. Ne ergo expositionis, unde hæc excerpta sint, recurrens ordinem, plus in quibusdam hujus operis locis aliquid, quam in textu libri est positum minusve reperias, causa facit ratio, quam premisi. Perpendens autem, quod si utriusque testamenti in unum vellem testimonia redacta colligere, & voluminis normam excederet, & legentis desiderium impediret, in tribus hoc voluminibus Domino est cooperante dispositum: ut duo veteris, tertium novi dicta conti-

A neat. Quæ Beatitudini vestrae, non temeritatis ausu, sed amore vestri provocatus studij, quod in inquisitione divini olim fervet eloquij, sciens maximè in dictis predicti Pontificis nostri quanta noscendi vestra fit aviditas mentis, ex multis voluminibus pauca componens, studui destina-re, humili obsecrans prece, qua valeo, ut dum vobis, vel quisquis legerit, in hoc opere laboris mei cura placuerit, pro me ad Dominum intercessores esse dignentur: quatenus hoc pondere corruptionis exuto, à meorum absolutus inveniri merear vinculis peccatorum.

INCIPIUNT CAPITULA LIBRI GENESEOS.

- I** DE creato calo, quod postmodum vocavit firmamentum.
 2 Item unde supra.
 3 Facta est lux, & paulo post: factum est vespera.
 4 Protulit terra herbam virentem, & afferenrem semen juxta genus suum.
 5 Item unde supra.
 6 Item unde supra.
 7 Faciamus hominem ad imaginem, & similitudinem nostram.
 8 Requievit Deus die septimo.
 9 Item unde supra.
 10 Ista sunt generationes cali, & terra quando creata sunt.
 11 Quid quatuor fluminibus de paradyso egredientibus terra rigatur.
 12 Tulit Dominus Deus hominem, & posuit eum in paradyso voluptatis, ut operaretur, & custodiret illum.
 13 Quid ex latere Adam dormientis Eva processit.
 14 Cur præcepit vobis Dominus Deus, ut non comedetis de omni ligno paradiſi?
 15 In quacunque die comedetis ex eo, appetientur oculi vestri, & eritis sicut dij.
 16 Item unde supra.
 17 Vedit mulier quid bonum esset lignum ad vescendum, & pulchrum oculis, aspectuque delectabile.
 18 De consensia Ade in acceptance pomi.
 19 Quid Adam post peccatum inobedientie pudenda contexit.
 20 Cum audisset Adam vocem Domini Dei ambulantis in paradyso ad auram post meridiem.
 21 Vocavit Adam, & dixit, ubi es?
 22 Mulier quam dedisti mihi sociam, dedit mihi de ligno: & comedit.
 23 Item unde supra.
 24 Peñore, & ventre repes.
 25 Inimicities ponam inter te, & mulierem.
 26 Maledicta terra in opere tuo.
 27 Terra es, & in terram ibis.

- 28 Collocavit ante paradysum veluti Cherubim, & flammeum gladium atque ver-satilem.
 29 Respxit Dominus ad Abel, & ad mænora ejus: ad Cain autem, et ad munera ejus non respxit.
 30 In foribus peccatum tuum aderit.
 31 Si recte offeras, recte autem non dividias, peccasti.
 32 Quid Cain primum filium Enoch vocat, aique ex ejus nomine civitatem, quam condidit, appellat.
 33 Item unde supra.
 34 Videns Deus, quid multa malitia hominum esset in terra, penituit cum quid hominem fecisset.
 35 De arca diluvij quid ampla in inferioribus, angusta in superioribus fuit.
 36 Item unde supra.
 37 Sensus, et cogitatio humani cordis in malum prona sunt ab adolescencia sua.
 38 Crescite, et multiplicamini, et replete terram.
 39 Arcum meum ponam in nubibus.
 40 De Noë ebrietate.
 41 Maledictus Chanaam puer, servus erit fratribus suorum.
 42 Venite descendamus, & confundamus ibi linguas eorum.
 43 De Abraham quid cum ad occasum solis sacrificium offerret, insistentes aves expellit.
 44 Quid Abraham tribus viiss Angelis extra ostium occurrit, Sara vero post ostium substituit.
 45 De tribus viris Sodomam pergentibus.
 46 Clamor Sodomorum, & Gomorreorum multiplicatus est.
 47 Loquar ad Dominum meum cum sim pulvis & cinis.
 48 Vim faciebant Loth vehementissime.
 49 Loth ardenter Sodomam fugiens, sed tantum Segor veniens, nequaquam mox montana concendit.
 50 Dominus pluit super Sodomam sulfur & ignem.

- 51 De Abraham conjugi in sepulcro duplicitate sepulta.
 52 Puer ad Rebeccam in Isaac conjugio mittitur.
 53 Pone manum tuam subter fænum meum, ut adjurem te per Deum cali.
 54 Deprecatus est Isaac Dominum pro uxore sua, eo quod esset sterilis, qui exaudiuit eum.
 55 Factus est Esau vir gnarus venandi, & agricultor.
 56 De Esau quid ob lenticulam vendidit primogenita.
 57 De Isaac qui apud alienigenam gentem puteos fodit.
 58 Item unde supra.
 59 De benedictionibus Jacob, & Esau.
 60 De Isaac quid caligantibus oculis filium nesciens benedit.
 61 Egressus Jacob de Bersabee pergebat Harram.
 62 Item unde supra.
 63 De Lia, & Rachel.
 64 De virginis Jacob in canalibus positis.
 65 De Laban, qui persequens cum furore

- Iacob, sua apud eum idola requirit.
 66 De luctatione Iacob cum Angelo.
 67 Item unde supra.
 68 Vidi Dominum facie ad faciem, et salva facta est anima mea.
 69 Egressa est Dina ut videret mulieres regionis illius.
 70 De talari tunica Joseph.
 71 Ecce somnior noster venit, venite occidamus eum.
 72 Ecce Dominus meus, mihi omnibus traditis, ignorat quod habet in domo sua.
 73 De Joseph, qui relicto in manu domine pallio, fugit.
 74 Intravit Iacob in Aegyptum cum animalibus.
 75 Quid Aegypti propter urgentem famem sepe Pharaoni in famulos vendiderunt.
 76 Isachar asinus fortis accubans inter terminos.
 77 Fiet Dan coluber in via, cerasies in semita.
 78 Item unde supra.
 79 Benjamin lupus rapax mane comedit pradam, et vespere dividet spolia.

INCIPIT EXPOSITIO SUPER LIBROS GENESIS, EXODI,
 Levitici, Numeri, Deuteronomij, Judicium ac Regum,
 & super Psalmos.

CAPUT I.

Gen. 1, 2
In exp. ne beatis Job
1,27. c. 24.

De creato calo, quod postmodum vocavit firmamentum.

VIR TUTES Angelica, quæ in divino amore fixa persistere, lapis superbientibus angelis, hoc in munere retributionis accepere: ut nulla jam rubigine surripientis culpa mordeantur, ut in contemplatione conditoris sine felicitatis fine permaneant, & in hoc quod sunt condita, æternæ stabilitate persubstant. Quod bene apud Moysem ipsa de mundi origine historia verba testantur, cum & prius factum celum dicitur, & hoc idem postmodum firmamentum vocatur: quia videlicet natura angelica, & prius subtilis est in superioribus condita, & post, ne umquam potuisse cadere, mirabiliter confirmata.

CAPUT II.

Item unde supra.

In comp. Ezechielis.
Tales creati sunt angeli, ut si vellent, in beatitudinis luce persistenter si autem nollent, etiam labi potuerint. Unde & Satan cum sequacibus legionibus cecidit: sed post eius lapsum ita confirmati sunt angeli qui persistente, ut cadere omnino non possent. Quod bene in ipso exordio Genesios libri ex historica descriptione signatum est: quia creavit Deus celum, & terram, quos postmodum vocavit firmamentum. Cui ergo fuerit iij, qui prius bene sunt conditi: sed postmodum firmamentum appellati sunt, quia ne omnino jam caderent, virtutem incommutabilitatis accepere.

S. Greg. Tom. III.

A

CAPUT III.

Facta lux, & paulo post: Factum est vespere. Gen. 1, 5

Nequaquam sic in hac vita per exercitatio- De electio- nem justitiae peccatum deseritur, ut in ea- rum tenta- dem justitia inconcussè maneat: quia & si jam à cordis habitaculo culpam rectitudini eliminat, *In exp. B.* *tob. 1, 8. c. 6.* ipsa tamen culpa quæ repellitur cogitationis no- stræ foribus astidens, ut sibi aperiatur, pulsat. Quod Moyse spiritualiter innuit cum facta corporaliter temporum momenta narravit, dicens: *Factum est lux;* atque paulo post subjiciens, *Factum est vesper-* re. Creator quippe omnium humanæ culpa pre- scius tunc exprimit in tempore, quod nunc versatur in mente. Lux quippe ad vesperam ducitur: quia nimis lumen rectitudinis umbra sequitur tentationis. Sed quia electorum lux tentatione non extinguitur, nequaquam nox, sed vespere facta per- habetur: quia tentatio saepe in corde rectorum lu- men justitiae abscondit, sed non intermit: & quasi ad pallorem trepidationis pertrahit, sed funditus non extinguit.

CAPUT IV.

Protulit terra herbam virentem, & affe-
rentem semen juxta genus suum, lignum-
que faciens fructum, & habens unum-
quodque semen secundum speciem suā. *Gen. 1, 12*

Hoc quod testatur historia sic est veraciter factū: De virtuti- hut significaret aliquid veraciter faciendum. Per bus Eccle- terræ quippe figuratur Ecclesia, quæ & verbi nos pa- fice. *In exp. B. tob. 1, 19.* bulo reficit, & patrocinij umbraculo custodit, quæ & c. 12. ante loquendo pascit & opitulando protegit: ut non so- med. lüm herbam reflectionis proferat, sed etiam cum fru-

K K ij

Et uerois arborem protectionis adhibeat.

CAPUT V.

Item unde supra: *Lignumque faciens fructū.*

De dilectione operis. **L**ignum secundum suam speciem semen producit, sicut mens nostra ex sui consideratione se in aximis. In lum colligit, ut recti operis germen pariat. Hinc exp. B. Tob. 1.6. c. 16. quidam sapiens dixit: *Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris.* Hinc in evangelio Dominus dicit: *Quapropter meditare cumque vultus ut faciant vobis homines, & vos eadem Tob. 4. c. 16. facite illis.* Ac si aperte diceret: Speciem vestram in alterutrum respicite, atque ex vobis metis agnoscite, quid vos oporteat aliis exhibere.

CAPUT VI.

Item unde supra: *Protulit terra herbam virentem.*

De Ecclesiastice operacionibus. **Q**uid hocloco per herbam, nisi bona operatio ponitur. Licet in conditione mundi ita historiationibus factum tencamus; terram tamen Ecclesiam figurasse non inconvenienter accipimus, quae in eo germinavit herbam virentem, in quo ad verbum Dei secunda misericordia opera protulit.

Gen. 1. c.

CAPUT VII.

Faciamus hominem ad imaginem, & similitudinem nostram.

De conditione primi hominis. **L**acet per coeterum patris verbum cuncta creatione primi hominis. **I**ta sunt: in ipsa tamen relatione creationis ostenditur, quantum cunctis animalibus, quantum rebus vel caelestibus, sed tamen intensibilibus homo præfertur. Cuncta quippe cum faceret, *Dixit, & facta sunt:* cum vero facere hominem decernit, hoc quam reverenter pensandum est, premitti, dicens: *Faciamus hominem ad imaginem, & similitudinem nostram.* Neque enim de eo sicut de rebus ceteris sc. ictum est: *Fiat, & factum est:* neque ut aquatilia vel volatilia, sic contra hominem protulit: sed priusquam fieret, *Faciamus* dicitur: ut videlicet, quia rationalis creatura condebarat, quasi cum confilio facta viderentur. Quasi per studium de terra plasmatur, & inspiratione conditoris in virtute spiritus vitalis erigitur: ut scilicet non per iustitionis vocem, sed per dignitatem operationis existeret, quia ad conditoris imaginem fiebat.

Gen. 2. 4

CAPUT VIII.

Requievit Deus die septimo ab omni opere quod patravat.

De perfectione septenarij.

Quid in septenario numero, nisi summa perfectionis accipitur? Ut enim humana rationis premarij, causas desepenario numero taceamus, quæ asseruntur, In exp. B. quod idcirco perfectus sit: quia confit ex primo qui dividit potest, & ex primo qui dividit non potest. Certissime scimus quod septenarium numerum scriptura sacra pro perfectione posse confutare: unde & septimo die Dominum requieuisse ab operibus asserit. Hinc enim quod septimus dies in requiem hominibus, id est in sabbatum datus est. Hinc est quod jubileus annus in quo plena requies exprimitur septem hebdomadibus consummatur, qui monade addita nostræ actionis summa impletur. Hinc est enim quod perfectione septiformis gratia implendi duodecim sunt Apostoli electi. A septenario itaque numero in duodenarium surgitur: nam septenario suis in se partibus multiplicatus, ad duodenarium tendit. Sive enim quatuor per tria, five tria per

A quatuor ducantur, septem in duodecim vertuntur. Unde & sancti Apoſtoli quia trinitatem in quatuor partibus mundi praedicare mittebantur, duodecim sunt electi, ut etiam numero perfectionem ostenderent, quam vita, & voce praedixerint.

CAPUT IX.

Item unde supra.

Sepenario numero perfectio æternitatis innuitur, *Ibid. 1.6. c.* Scum dies septimus in requiem Domini sanctificatus vocatur. Cui jam non vespera dicitur: quia æterna beatitudinis requies nullo termino coactatur.

B

CAPUT X.

Iste sunt generationes celi, & terræ, Gen. 1. 4 quando creata sunt.

Querendum nobis est quomodo Deus simul in exp. B. cuncta condidit, dum ipsis Moyſes sex die, *Ibid. 1. 1. 6. c.* rum mutatione variante distinetè creata describit. Quod tamen citius agnoscimus, si ipsas causas originum subtiliter indagamus. Rerum quippe substantia simul creata est, sed simul per species formata non est: & quod simul extitit per substantiam materię, non simul apparuit per speciem formę. Cum enim simul factum calum terraque describitur, simul spiritualia, atque corporalia, simul quidquid de celo oritur, simul factum quidquid de terra producitur, indicatur. Sol quippe, Luna, & sidera quarto die facta in celo perhibentur; sed quod quarto die processit in speciem, primo die in cali substantia extitit per conditionem. Primo die creata terra dicitur, tertio arbuta condita, & cuncta terræ virentia describuntur: sed hoc quod die tertio se in speciem protulit, nimirum primo, in ipsa de qua ortum est terra substantia, conditum fuit. Hinc est, quod Moyſes & distinetè per dies singulos condita omnia retulit, & tamen simul omnia creata subiunxit, dicens: *Iste generationes celi, & terræ, quando creata sunt in die quo fecit Dominus celum, & terram, & omne virgultum agri, antequam oriretur in terra, omnemque herbam regionis.* Qui enim diversis diebus creatum celum, & terram, virgulum, herbamque narraverat, nunc uno die facta manifestat: ut liquidò ostenderet, quod creatura omnis simul per substantiam extitit, quamvis non simul per speciem processit. Hinc illic quoque scriptum est: *Creavit Deus hominem ad imaginem, & similitudinem suam, ad imaginem Dei creavit illum, masculum & feminam fecit eos.* Necdum enim facta Eva describitur, & jam homo masculus, & femina perhibetur. Sed quia ex Adæ latere erat proculdubio femina processura, in illo jam computatur per substantiam, à quo producenda fuerat per formam. Considerare tamen haec & in minimis possumus, ut ex minimis majora pensemus. Herba namque cùm creaturæ, necdum in illa fructus, necdum fructus sui semen ostenditur. Inest verò ei etiam cùm non apparet fructus, & semen: quia nimirum simul sunt in radicis substantia, quæ non simul prodeunt per temporis incrementa.

C

CAPUT XI.

Quod quatuor fluminibus de paradiſo egreditur terra rigatur. *Gen. 2. 8*

Solidum mentis nostræ adſiduum prudentia, temperantia, fortitudo, justitia continet: quia in his quatuor virtutibus tota bona operis structura contibus. *Inscript. B. Tob. 1. 2. 17. 18. 19.* Quatuor ergo paradiſi flumen a terram irrigat: quia dum his quatuor virtutibus cor infunditur, ab omni desideriorum carnalium aestu temperatur.

CAPUT XII.

Tu'it Dominus Deus hominem, & posuit eum in paradiſo voluptatis, ut operaretur, & cuſtodiret illum.

Pensandum magnopere est, quia bona prodeſſe nequeunt, ſi mala quaſ ſubrepunt, non caverunt: perit omne quod agitur, ſi non ſollicitudinē humilitate cuſtoditur. Unde bene quoque de ipſo primo parente dicitur: *Posuit eum Dominus in paradiſo voluptatis, ut operaretur, & cuſtodiret.* Operatur quippe qui agit bonum quod præcipit, ſed quod operatus fuerit non cuſtodit, cui hoc ſubrepit, quod prohibetur. Unde magnopere oportet & bona ſemper agere, & ab ipſis nos bonis operibus caute in cogitatione cuſtodiare. Nam ſi menteſ elevant, bona non ſunt, quia non auctori militant, ſed elationi. De qua re non inordinatē agimus, ſi ex libris, licet non canoniciſ, ſed tamen ad aedificatio nem ecclieſ additiſ, teſtimoniū proferamus. Eleazar namque in palaio clephantu feriens ſtravit, ſed ſub ipſo quem extinxit, occubuit. Quos ergo iſte ſignificat, quem ſua victoria oppreſſit, niſi eos qui vita ſuperant, ſed ſub ipſa quaſ ſubjiciunt, ſuperbiendo ſuccumbunt? Quasi enim ſub hoſte quem proſternit, moritur, qui de culpa quam ſuperat, elevatuſ.

CAPUT XIII.

Ex latere Adam dormientis Eva proceſſit.

Sciendum eſt, quia nequaquam culmen contemplationis attingimus, ſi non ab exteriori cura oppreſſione ceſſemus. Nequaquam noſmetipſos intuemur, ut ſciamuſ aliud in nobis eſſe rationale, quod regit, aliud animale, quod regitur, niſi ad ſecretum ſilentiū reſcurruſ, ab omni exteriori per turbatione ſopiamur. Quod ſilentiū noſtrum bene Adam dormiens figurauit, de cuius mox latere mulier proceſſit: quia quippe ad interiora intelligenda rapitur, à rebus viſibilibus oculos claudit, & tunc in ſeipſo vel que præceſſe viriliter debeant, vel que ſub eſſe poſſent inſtruſa diſtinguit; ut aliud in ipſo ſit quod regere valeat tanquam vir, aliud tanquam femina, quod regatur.

CAPUT XIV.

Cur præcepit vobis Deus, ut non comedereſtiſ de omni ligno paradiſi?

Callidus humani generis inimicus quod in paradiſo egit, hoc quotidie agere non defiſit. Verba quippe Dei de cordibus hominum molitur evellere, atque in eis ſieta promiſionis ſue blandimenta radicare: quotidie id quod Deus minatur, levigat, & ad hoc tradendum quod falſo promiſit, mutat. Falſo enim pollicetur temporalia, ut mentibus hominum ea ſupplicia leviget, quaes Deus minatur exterius. Nam cum praefentis vita gloriam ſpondet, quid aliud dicit, quam, *Gnſtate, & eritis ſicut dij?* Ac ſi aperte dicat: Temporalem concupiſcentiam tangite, & in hoc mundo ſublimes apparete. Et cum timorem Divina ſententia amore conatur, quid aliud loquitur, quam id quod primis hominibus dixit: *Cur præcepit vobis Deus, ut non comedereſtiſ de omni ligno paradiſi?* Sed quia divino munere redemptus homo iuſtiā recipit, quam dudum conditus amifit, robustior ſe jam contra blandimenta callidae perſuasionis exercet: quia experimento didicit, quantum obediens eſſe debeat præcepto. Et quem tunc culpa duxit ad

A poenam, nunc poenā ſuā reſtringit à culpa: ut tanto magis delinquare metuat, quanto cogente ſupplicio, & ipſe jam quod perpetravit, accusat.

522

CAPUT XV.

In quocumque die comedereſtiſ ex eo, appetiuntur oculi uestri, & ſicut dij eriſt.

Dies itaque eſt illata promiſio meliorum, ſed De diei pernox eſt exhibita ipſa experientia calamitatum. *In expoſ. B. lib. 4. c.* Antiquus hoſtis dies eſt per naturam bene conditus, *ibid. lib. 4. c.* sed nox eſt per meritum ad tenebras dilapsus. Dies 9. ſtarim d eſt cum polliciendo bona, humanis aspectibus lucis ſe angelum ſimulat, Paulo attestante, qui ait: *Ips. 1. Cor. 11. 46.* enim Satanas transfigurat ſe in angelum lucis: ſed nox eſt cum mentes conſentientium per erroris tenebras obſcurat.

CAPUT XVI.

Item unde ſupra.

Antiquus hoſtis contra primum hominem parentem noſtrum, in tribus ſe tentationibus erexit: quia hunc, videlicet gula, & vana gloria, &c. avaritia tentavit, ſed tentando ſuperavit: quia ſibi eum per conſenſum ſubdidit. Ex gula quippe tentavit, cum cibum ligni vetiti oſtendit, atque ad comedendum fuſit. Ex vana gloria tentavit cum, cum diceret: *Eritis ſicut dij.* Ex proiectu avaritiae tentavit, cum diceret: *Sciences bonum, & malum.* Avaritia enim non ſolum pecunia eſt, ſed etiam altitudinis: recte enim avaritia dicitur, cum ſupra modum ſublimitas ambitor. Si enim non ad avaritiam honoris ambitione pertineret, nequaquam Paulus de unigenito filio diceret: *Nec rapinam arbitra- phil. 2. 4. tus eſt, eſſe ſe aequalē Deo.* In hoc ergo diabolus parentem noſtrum ad ſuperbia traxit, quando eum ad avaritiam ſublimitatis excitavit. Sed quibus modis primum hominem ſtravit, eisdem modis ſecondo hoſmini tentando ſuccubuit. Per gulam tentavit, qui dixit: *Dic ut lapides iſbi panes fiant.* Per vanam gloriam tentavit, cum dixit: *Si filius Dei ibid. es, mihi te deorsum.* Per ſublimitatis avaritiam tentavit, cum regna omnia mundi oſtendit, dicens: *Hec ibi omnia dabo, ſi providens adoraveris me.* ibid. Sed eis modis à ſecondo homine victus eſt, quibus primum hominem ſe viſiſe gloriabatur: ut à noſtriſ cordibus ipſo adiutu captus excat, quo noſ adiutu intromiſſus tenebat.

CAPUT XVII.

Vidit mulier quod bonum eſſet lignum ad veſcendum, & pulchrum oculis, aspectuque delectabile.

Ne quādam lubrica in cogitatione verſemus, De reſtrībet, quod non licet concupiſci. Ut enim munda mens in cogitatione ſeruerit à laſcivia voluptatis ſuę, deprimenti ſunt oculi, quaſ quidam raptoreſ ad culpam. Neque enim Eva lignum vetitum coniugiſſet, niſi hoc priuū inculta reſpexiſſet. Hinc ergo penſandum eſt, quanto debemus moderamine erga illicita viſum reſtrīgere, nos qui mortaliter vivimus, ſi & mater viventium per oculos ad mortem venit. Hinc etiam ſub Iudea voce, quaes exteriora videndo concupiſcens, bona interiora perdiſerat, propheta dicit: *Oculus meus depredatus eſt animam Thren. 3. f. mean: concupiſcens enim viſibilita, in viſibilis virtutes amifit. Quia ergo interiorem fructum per exteriorē viſum perdiſit, per oculum corporis per- tuliſt prædam cordis.* Unde nobis ad cuſtodiendam

K k. iii

523

cordis munditiam, exteriorum quoque sensuum dif-
ciplina servanda est. Nam quantalibet virtute mens
polleat, quantalibet gravitate vigeat, carnales ta-
men sensus puerile quiddam exterioris perstrepunt:
& nisi interioris gravitatis pondere, & quasi ju-
venili quodam vigore refrænentur, ad fluxa quæque
& levia mentem enervec trahunt.

CAPUT XVIII.

Gen. 3. b

*De confessu Adæ in acceptance poni à
muliere.*

De vita-
dis vitiou-
incentivis.
In codice
regule pa-
storalis. l. 3.
c. 1. admon.
30.
Gen. 3. a

Rom. 7. d
Ibid.

Gen. 3. b

De servan-
da mentis
custodia.
In expos. B.
Iob. lib. 26.
c. 13. circa
med.

Gen. 3. b

Cum modo
divini col-
loqui.
In expos. B.
Iob. lib. 28.
c. 2. circa
med.

IN primo parente didicimus, quia tribus modis omnis culpa nequitiam perpetramus, suggestione scilicet, delectatione, confusu. Primum itaque per hostem, secundum verò per carnem, tertium per spiritum perpetratur. Infidulator enim prava suggerit, caro se delectationi subjicit, atque ad extremum spiritus vietus delectatione consentit. Unde & serpens prava suggestit: Eva autem quasi caro se delectationi subdidit: Adam verò velut spiritus, suggestione, delectatione superatus adsensit. Suggestione itaque peccatum agnoscimus, delectatione vincimur, confusu etiam ligamur. Unde excludendum nobis cum Apostolo est: *In felix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus?* Et audiat nos subsequentem nos consolationem: *Gratia Dei per Iesum Christum Dominum nostrum.*

CAPUT XIX.

*Adam post peccatum inobedientia mox
pudenda contexit.*

PER humilitatis custodiam servanda semper est munditia castitatis. Si enim pè spiritus sub Domino premitur, caro illicite contra spiritum non levatur. Habet quippe spiritus commissum sibi dominium carnis, si tamen suo Domino recognoscit jura legitima servitutis. Nam si auctorem suum superbiendo contemnit, jure & in subjecta carne prælium suscipit. Unde & ille primus homo inobediens, mox ut superbiendo peccavit, pudenda contexit: quia enim contumeliam carnis spiritus Domini intulit, mox contumeliam carnis inenit. Et qui auctori suo esse subditus noluit, jus carnis subditæ, quam regebat, amisit: ut in leipsum videlicet inobedientia sua confusio redundaret, & superatus disceret, quod clatus amisit.

CAPUT XX.

*Cum audisset Adam vocem Domini Dei
deambulantis in paradiso ad auram post
meridiem, abscondit se inter ligna pa-
radisi.*

Nonnumquam per angelos verbis simul & rebus loquitur Deus, cùm quibusdam motibus insinuat hoc quod sermonibus narrat. Neque enim Adam post culpam in divinitatis substantia video Dominum potuit, sed irreparations verba per angelum audivit, de quo scriptum est: *Cum audisset vocem Domini Dei deambulantis in paradiso ad auram post meridiem, abscondit se inter ligna paradisi.* Quid est enim quod post peccatum hominis in paradiſo Dominus non iam stat, sed deambular, nisi quod irruente culpa, se à corde hominis motum demonstrat? Quid est quod ad auram post meridiem, nisi quod lux ferventer veritatē abfesserat, & peccatricem animam culpæ suæ frigora constringebant? Ad auram namque post meridiem primus homo post culpam absconsus invenitur. Quia enim me-

Aridianum charitatis calorem crediderat, jam sub *Ibid. lib. 3.* peccati umbra, quasi sub frigore auræ torpebat. *Si cap. 3. ante secutus est umbram.* Calorem enim charitatis fu- *Ecclesiast. 34. a* giens, veritatis solem homo deseruit, & sub umbra feintern frigoris abscondit. Unde & voce ejusdem veritatis dicitur: *Abundabit iniqitas, refugeset charitas multorum.* Increpavit ergo Adam, deambulans, ut cæcis mentibus nequitiam suam non solum sermonibus, sed etiam rebus aperiret: quatenus peccator homo & per verba quod fecerat audiret, & per deambulationem amissio æternitatis statu, mutabilitatis suæ inconstantiam cerneret, & per auram fervore charitatis expulso torpore suum animadverteret, & perdeclinationem solis cognosceret quod ad tenebras propinquaret.

CAPUT XXI.

*Vocavit Dominus Deus Adam, & dixit ei, Gen. 3. b
Vbi es?*

Quid est quod Dominus Adam post lapsum re- De delin- quirit: *Vbi es?* Numquid nam divina potentia quantum nesciebat post culpam, servus ad qua latibula fugere pro- *In expos. B.* rat? Sed quia vidit in culpa lapsum, jam sub pecca- *In expos. B.* to velut ab oculis veritatis absconditum, quia tene- *Iob. 1. c. 3.* bras erroris ejus non approbat, quasi ubi sit peccator ignorat, cumque & vocat, & requirit, dicens: *Adam ubi es?* Per hoc quod vocat, signum dat, quia ad penitentiam revocat. Per hoc quod requiri- *Ita aperte insinuat, quia peccatores jure damnan- dos ignorat.*

CAPUT XXII.

*Mulier quam dedisti mihi sociam, dedit Gen. 3. c
mihi, & comedi.*

Scilicet excessus sui vitium in auctorem latenter De vita- retorquens, ac si diceret: Tu occasionem delin- peccati eu- quendi præbuiti, qui mulierem dedisti? Quatuor culatione, modis peccatum perpetratur in corde: quatuor con- *In expos. B.* summatum in opere. In corde namque suggestione, & delectatione, confusu, & defensionis audaciæ per- *Iob. 4. c. 19* petratur. Fit enim suggestio per adversarium, delectatio per carnem, confusus per spiritum, defensionis audacia per elationem. Culta enim quæ ter- rere mente debuit, extollit, & dejicio elevat: sed gravium elevando supplantat. Unde & illam pri- *In expos. B.* mi hominis reætitudinem antiquus hostis quatuor his iætibus fregit. Nam serpens fusit, Eva delectata est, Adam consensit: qui etiam requisitus confiteri culpam per audaciam noluit. Hoc verò in hu- *Iob. 4. c. 19* mano genere quotidie agitur, quod actum in primo parente nostri generis non ignoratur. Serpens sua- fit: quia occultus hostis mala cordibus hominum latenter suggesterat Eva delectata est: quia carnalis sensus ad verba serpentis mox se delectationi substernit. Assensum verò Adam mulieri præpositus præbuit: quia dum caro in delectationem raptur, etiam à sua reætitudine spiritus infirmatus inclinatur. Erre- quifitus Adam, confiteri culpam noluit: quia vi- delicet spiritus quod peccando à veritate disjungitur, et in ruine sue audaciam nequitis obdura- tur. Per timorem quidem Adam fœmetipsum ab- *In expos. B.* sconsurus fugerat: sed tamen requisitus innotuit, quantum etiam timens tumebat. Cùm enim ex peccato præsens pena metuitur, & amissa Dei fa- *Iob. 4. c. 19* cies non amatur, timor ex tumore est, non ex hu- *In expos. B.* militate. Superbit quippe, qui peccatum, si licet non puniri, non deterit. Eisdem etiam quatuor modis peccatum consummatum in opere. Prius namque latens culpa agitur, postmodum verò etiam